Grundschule Dachau-Ost                          Dachau, 11.09.2023

Tel: 08131 / 754960

e-mail: info@grundschule-dachau-ost.de

Письмо-уведомление родителям № 1

Уважаемые родители,

     коллектив и сотрудники начальной школы Дахау-Ост, тепло приветствует всех Вас в новом учебном году. Мы

желаем всем детям и Вам хорошего начало учебного года и надеемся, что вы прекрасно провели каникулы.

Мы надеемся и в этом учебном году на гармоничное и доверительное сотрудничество с вами во благо

детей.

Руководство и коллектив школы всегда рады общению с Вами и помощи в решение возникших вопросов. В

большинстве случаев проблемы, неясности и недоразумения могут быть быстро прояснены.

Поскольку мы являемся профильной школой инклюзивного образования, в этом году мы также получим

дополнительные учебные часы, которые будут направлены на специальную поддержку детей с более

повышенными образовательными потребностями.

1. Кадровые изменения:

В этом учебном году госпожа Frank, госпожа Väth и госпожа Held были переведены в другие школы.

Госпожа Fischer на несколько лет переходит в университет Пассау.

В качестве новых преподавателей мы приветствуем:

Новый классный руководитель:          Госпожа Lückenotte

Новые педагоги:                                   Госпожа Schade, Госпожа Golla

Педагоги-стажеры:                                Госпожа Maier и госпожа Strahberger

Учителя труда и проектирования:       Госпожа Mark и госпожа Wummel

Педагог факультативных занятий:      Госпожа Zagler

Госпожа Lallinger и госпожа Mählich являются "резервными" педагогами и могут быть задействованы в качестве

заменяющего учителя.

2. Факультативные и вспомогательные занятия:

mailto:info@grundschule-dachau-ost.de

К сожалению, из-за нехватки кадров факультативные занятия предложены быть не могут. Однако могут

быть организованы вспомогательные занятия по немецкому языку.  Классные руководители свяжутся с Вами в

том случае, если эти занятия будут предусмотрены для Вашего ребенка.

ВАЖНО: Вы получите лист со списком вспомогательных занятий и временем их проведения. Эти занятия

начинаются со следующей недели.

Просьба также поставить в известность об этих занятиях сотрудников продленки (Hort,

Mittagsbetreuung) и водителей школьных автобусов.

3. Приложение для смартфона „Schulmanager“:

Теперь всю информацию для родителей Вы будете получать только через приложение „Schulmanager“.

Мы настоятельно просим Вас (если вы еще не сделали этого) зарегистрироваться в этом приложение,

так как это самый быстрый способ получить информацию из школы в случае каких-либо изменений в

расписании и тд.

4. Утренняя продленка:

С 13.09.23 утренняя продленка будет осуществляться с 7.30 утра. Педагог будет встречать детей у

главного входа и присматривать за ними в здании школы до 7.45 утра. Регистрации на нее не требуется.

5. Уведомление в случае болезни и новые часы работы секретариата:

Пожалуйста, в том случае если Ваш ребенок  заболел, сообщить об этом необходимо только через приложение

„Schulmanager“. Таким образом, учитель сможет увидеть отсутствие ребенка прямо в классе на компьютере, и

тем самым отпадет необходимость уведомлять школьную приемную. Если к 8 часам утра справка о болезни не

будет предъявлена, Ваш ребенок будет считаться отсутствующим без уважительной причины.

Новые часы работы секретаря - с понедельника по пятницу с 7.30 до 13.00.

6. Запирание входных дверей в здании школы:

В целях безопасности все двери здания школы будут запираться вскоре после 8.00 утра. Все, кто

прибывает после этого времени, должны позвонить в звонок у главного входа.

Пожалуйста, ожидайте перед смотровым окошком системы звонков до тех пор, пока кто-нибудь не

ответит на звонок.

Просьба ко всем родителям: Сопровождайте своего ребенка только до входа в здание школы.

Это касается и наших первоклассников - только так может работать наша концепция

безопасности. Спасибо за понимание.

7. Правила дорожного движения у школы:

Пожалуйста, приучайте своего ребенка правильному поведению на дороге и подавайте ему хороший

пример. Не подъезжайте на своем автомобиле к входу школы. Этим вы подвергаете опасности других

школьников. Соблюдайте также абсолютный запрет на парковку и правила проведения дорожных работ -

по этой причине постоянно проводятся полицейские проверки.  В целях собственной безопасности дети могут

приезжать в школу на велосипедах только после того, как они сдали экзамен по управлению и безопасному

обращению велосипедом в 4-м классе. Велосипеды и городские самокаты должны быть пристегнуты

цепью к специально предусмотренной стойке. Проносить их в здание школы запрещено.

8. Schulweghelfer/Schülerlots или помощник на пути в школу (в его задачу входит обеспечение

безопасного перехода дороги школьниками и выполняется она на добровольных началах)

     Мы хотели бы сердечно поблагодарить всех наших помощников за их участие. Было бы

замечательно, если бы большее число людей проявляло готовность к этой добровольной работе. Мы

будем рады, если Вы сами решите принять участие или если Вы знаете кого-то, кто хотел бы поработать

ради безопасности детей в течение получаса утром перед началом занятий каждые две недели.

Администрация города Дахау выплачивает 5,10 евро за выход в качестве возмещения расходов.

Зарегистрироваться для работы в качестве помощника на пути в школу можно в приемной

начальной школы Дахау-Ост.

9. Зона отдыха (в настоящее время у средней школы и в школьном саду):

Это зона отдыха является частью территории школы, и на нее распространяется строгий запрет на курение,

который должны соблюдать все родители и посетители. Также в аспекте "Свободно организованной

территории и ее общественного пользования во второй половине дня" мы просим Вас убедиться, что Ваши дети

знают, что установленные правила действуют здесь и во второй половине дня - у нас есть большие проблемы с

мусором на школьном дворе, и с граффити на стенах домов. Это происходит в основном во второй половине дня

или в вечерние часы.

10. Планирование каникул:

Пожалуйста, обращайте внимание при планировании отпусков на учебный план.

Я хочу особо отметить, что какие-либо исключения из расписания занятий до начала каникул или для

продления каникул не могут быть одобрены. Прогулы без уважительной причины являются

административным правонарушением и наказываются штрафом.

11. Потерянное имущество:

ВАЖНО: Убедительная просьба подписывать с указанием имени и класса Вашего ребенка ланч-боксы,

бутылки с водой, а также спортивные сумки, спортивную и сменную обувь.

Ваш ребенок/Вы найдете оставленные вещи в коробках для сбора вещей в коридоре перед кабинетом секретаря. В

последнюю неделю перед каникулами оставленное имущество размещается  в коридоре, ведущем в среднюю

школу.

Все, что не будет забрано к пятнице перед началом каникул, будет утилизировано.

Пожалуйста, если что-то пропало, попросите Вашего ребенка искать внимательно и добросовестно или приходите

сами - спасибо!

12 Официальная страница школы:

www.grundschule-dachau-ost.de

Главная страница будет систематически обновляться.

13. Время занятий:

1-й урок:  8.00 - 8.45

2-й урок:  8.45 - 9.30

Перерыв:  9.30 - 9.40.

3-й урок:  9.40 - 10.25

4-й урок:  10.25 - 11.10

Перерыв:  11.10 - 11.30

5-й урок:  11.30 - 12.15

6-й урок:  12.15 - 13.00.

14. Школьная библиотека:

В нашей школе имеется своя библиотеке, где дети могут брать школьные книги по предметам

бесплатно.

15. Арендная плата за книги для классного чтения:

Мы взимаем плату за пользование книгой для классного чтения, предоставляемой школой, в размере 50

центов с ученика за каждую книгу.

16. Информационная папка для родителей -„Infomappe“:

Как и в предыдущие годы, родители первоклассников получат через приложение  „Schulmanager“ так

называемую информационную папку для родителей.

Родительская папка содержит наиболее важные инструкции и информацию касательно начало учебного

года. Отвечая через  приложение  „Schulmanager“, Вы подтверждаете, что приняли их к сведению и

ознакомились с их содержанием.

17. Правила внутреннего распорядка:

Пожалуйста, обсудите со своим ребенком правила общественного поведения и о том,  как вести себя в

классах, коридорах и туалетах, аккуратно обходиться со школьным имуществом. В случае умышленного

загрязнения или порчи имущества родитель/опекун несет ответственность за причиненный ущерб, и ему

будет предложено прийти в школу для уборки или ремонта.

http://www.grundschule-dachau-ost.de/

Благодарим Вас за понимание и помощь в этом вопросе!

18. Социальная работа в школе:

В нашей школе ведется социальная работа с молодежью. Более подробную информацию об этом можно найти на

нашей официальной странице. Госпожа Decker из AWO Дахау проводит эту работу вместе с учениками,

родителями и учителями.

19. Важные даты:

- Окончание занятий в 1-й учебной неделе для всех: 11.10, с понедельника, 18.09.2023 и далее по

расписанию (если оно готово).

- Первое родительское собрание.

каждый раз в 19.00 в актовом зале средней школы (вход: дверь напротив входа в начальную школу).

1-е классы: четверг, 14.09.2023

2-е классы: вторник, 19.09.2023

3-е классы: среда, 20.09.2023

4-е классы: среда, 20.09.2023

- Выборы в родительский комитет: среда, 04.10.2023

- Первое заседание родительского комитета: вторник, 14.11.2023 г. в 16.00-19.00 ч - отдельное

приглашение будет разослано в начале ноября.

С наилучшими пожеланиями

Andrea Noha, директор школы

Carolin Hausner, заместитель директора школы

Diesen Elternbrief finden Sie bald in verschiedenen Sprachen über folgenden Link.

Вскоре вы сможете найти это письмо-уведомление для родителей на разных языках по

следующей ссылке.

https://grundschule-dachau-ost.de/elternbriefe/

https://grundschule-dachau-ost.de/elternbriefe/